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BANDO DI GARA PER L' AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO DI AUSILIARIETÀ
PRESSO ALCUNE STRUTTURE SCOLASTICHE ED EDUCATIVE DEL COMUNE DI
TRIESTE PER GLI ANNI SCOLASTICI 2022/23, 2023/24, 2024/25, 2025/26 E 2026/2027

CHIARIMENTI 

Quesito n. 1 
Con riferimento all'allegato Mod. A1 "dichiarazione che deve essere resa da tutti i soggetti indicati
all'art. 80 comma 3 del D. lgs. n. 50/2016", si chiede conferma che in luogo alle singole dichiarazioni
richieste (una per ciascun soggetto), possa essere prodotta un'unica dichiarazione resa dal legale
rappresentante in nome e per conto di tutti i soggetti ex art. 80, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., in quanto riguardante fatti e stati di piena e diretta dello stesso. 

Risposta 
Si conferma, avendo cura di indicare i nominativi dei soggetti per i quali la dichiarazione viene resa. 

Quesito n. 2
- Preso atto di quanto contenuto all’Art. 10 punto 1 in merito all’elemento 7 dell’Offerta tecnica in
cui  si  legge  che  «L’offerente  in  sede  di  offerta  tecnica  deve  indicare  l’elenco  completo  delle
macchine che intende impiegare, riportando la denominazione sociale del produttore ed allegando
le schede tecniche o altra documentazione tecnica da cui si possa evincere la conformità al criterio
ambientale» si chiede conferma che quanto indicato all’Art. 10 punto 2, ovvero «l’offerta tecnica,
inclusi gli eventuali allegati, deve essere composta al massimo da 6 facciate (…)» sia un refuso. In
caso affermativo, le schede tecniche - costituite da un numero cospicuo di facciate - saranno da
considerarsi ulteriori alle 6 facciate massime e non incluse. 

Risposta 
Il rup ha comunicato che gli allegati indicati in questi specifici articoli non fanno parte del compito
delle 6 facciate previste per l'offerta tecnica. 

Quesito n. 3
1. Si  chiede  conferma che  -  in  ottemperanza  a  quanto  contenuto  all’Art. 2  bis  comma 6 del
Capitolato - il personale Ausiliario collabori con il personale delle strutture nell’individuazione o
nella  segnalazione  dei  guasti  per  le  richieste  di  intervento  e  non  debba  svolgere  attività  di
manutenzione non coerenti o affini alla figura descritta all’Art. 6 comma 1 del suddetto documento.
2. In linea con quanto contenuto all’Art. 2 bis comma 12 si  chiede conferma che il  personale
assegnato  al  servizio  attui  le  procedure  di  emergenza  di  primo  soccorso  e  gestione  delle
emergenze -  secondo le  linee fornite  dai  piani  esistenti  nelle  strutture -  insieme al  personale
educativo e che la gestione dell’emergenza non sia a carico dell’Appaltatore. 
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Risposta 
1. Si conferma.
2. Si conferma. 

Quesito n. 4 
1. Si chiede conferma che copertina, indice ed eventuale premessa aziendale siano da considerarsi
esclusi dal conteggio massimo di facciate indicato all’Art. 10 del Capitolato e possano quindi essere
inseriti prima di sviluppare tutti gli elementi (punti 1-10) richiesti.
2. Conferma che le tabelle e/o le immagini inserite nell’offerta tecnica (es. elenco completo delle
macchine, elenco dei prodotti etc.) non rientrino nel computo massimo di 40 righe per facciata e
possano contenere testo con dimensioni inferiori a 12. 

Risposta 
Si confermano entrambi i punti. 

Quesito n. 5 
il requisito richiesto relativo al fatturato relativo ai servizi analoghi nonchè l'aver svolto servizi nella
fascia di età 0-6 anni in caso di ATI può essere assolto interamente dall'impresa designata quale
capogruppo in considerazione del fatto che non è prevista una percentuale minima per impresa
mandataria e impresa mandante. 

Risposta 
Si risponde affermativamente. 

Quesito n. 6 
In  ottemperanza  all’Art. 5  del  Capitolato  in  cui  si  legge  che  «(…)  l’appaltatore  subentrante
s’impegna a garantire il mantenimento in servizio del personale dipendente dell’appaltatore uscente
impiegato alla scadenza dell’appalto, attivando le clausole sociali previste dal contratto collettivo di
settore applicato» (in linea all’Art. 50 del Codice) si chiede conferma che gli Operatori che la Ditta
s’impegna a impiegare nel servizio, con le caratteristiche delineate all’Art. 10.1.1 (Elemento n. 2) del
Capitolato, siano ulteriori e/o sostituitivi  al  numero di Operatori  (vedasi Elenchi del  personale
pubblicati) oggetto di assorbimento. 

Risposta 
Nei  limiti  del  rigoroso rispetto di  quanto  previsto dall'art. 5  del  csa  (clausola  sociale), i  titoli
aggiuntivi di cui all'elemento 2 possono riferirsi al personale ulteriormente impiegato rispetto a
quello già in servizio. 

Quesito n. 7 
con riferimento al requisito di cui al par. 7.2, lett. b) del disciplinare di gara "Requisiti di capacità
economico-finanziaria",  si  chiede  conferma  che  l'assolvimento  dello  stesso  possa  essere
comprovato  mediante  la  presentazione dei  certificati  di  avvenuta  esecuzione  dei  servizi  svolti
rilasciate dalle stazioni appaltanti e/o dalle copie delle fatture emesse per i considerati servizi svolti.

Risposta 
Si conferma 
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Il Direttore del Servizio Appalti e Contratti
Riccardo Vatta
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